
ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2013-681 del  11/10/2013

Oggetto Direzione  Amministrativa.  ASRURS.  Ammissione  con 
riserva dei candidati della procedura di mobilità volontaria 
esterna per la copertura di  n. 2 posti  in categoria  D del 
CCNL Sanità, ruolo sanitario o ruolo tecnico, in possesso 
di  una  delle  lauree  afferenti  alle  discipline:  scienze  e 
tecnologie chimiche o scienze chimiche, di cui n. 1 posto 
presso  la  Sezione  provinciale  di  Ravenna,  Laboratorio 
Integrato,  e  n.  1  posto  presso  la  Sezione  provinciale  di 
Bologna, Laboratorio Integrato.

Proposta n.  PDTD-2013-692 del  11/10/2013

Struttura adottante Area Sviluppo Risorse Umane e Relazioni Sindacali

Dirigente adottante Manaresi Lia

Struttura proponente Area Sviluppo Risorse Umane e Relazioni Sindacali

Dirigente proponente Manaresi Lia

Responsabile del procedimento Roncarati Giulia

Questo giorno 11 (undici)  ottobre    2013  presso la sede di Via Po, 5 in Bologna, la Responsabile 

dell’Area  Sviluppo  Risorse  Umane  e  Relazioni  Sindacali,  Dott.ssa  Manaresi  Lia,  ai  sensi  del 

Regolamento Arpa sul Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 65 del 27/09/2010 

e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto:  Direzione  Amministrativa.  Area  Sviluppo  Risorse  Umane  e  Relazioni  Sindacali. 
Ammissione  con  riserva  dei  candidati  della  procedura  di  mobilità  volontaria 
esterna  per  la  copertura  di  n.  2  posti  in  categoria  D  del  CCNL  Sanità,  ruolo 
sanitario o ruolo tecnico, in possesso di una delle lauree afferenti alle discipline: 
scienze e tecnologie chimiche o scienze chimiche, di cui n. 1 posto presso la Sezione 
provinciale  di  Ravenna,  Laboratorio  Integrato,  e  n.  1  posto  presso  la  Sezione 
provinciale di Bologna, Laboratorio Integrato.

RICHIAMATA: 
- la determinazione n. 607 del  13/09/2013 avente ad oggetto “Direzione Amministrativa. Area 

Sviluppo  Risorse  Umane  e  Relazioni  Sindacali.  Emissione  dell’Avviso  di  mobilità 
volontaria esterna per la copertura di n. 2 posti in categoria D del CCNL Sanità, ruolo 
sanitario o ruolo tecnico, in possesso di una delle lauree afferenti alle discipline: scienze e 
tecnologie chimiche o scienze chimiche, di cui n. 1 posto presso la Sezione provinciale di 
Ravenna, Laboratorio Integrato, e n. 1 posto presso la Sezione provinciale di Bologna, 
Laboratorio Integrato”;

VISTI:
- l'art.  30  del  D.  Lgs.  n.  165  del  30/03/2001  e  successive  modificazioni  e  integrazioni, 

concernente il passaggio diretto di personale tra amministrazioni diverse;
- l'art.  19  del  CCNL  integrativo  Sanità  sottoscritto  in  data  20/09/2001,  disciplinante  le 

procedure di mobilità volontaria tra le aziende ed enti del  comparto Sanità e con altre 
amministrazioni di comparti diversi;

PRESO ATTO: 
- che in data 16/09/2013 l’Avviso della procedura di cui trattasi è stato regolarmente diffuso e 

pubblicizzato mediante pubblicazione sul sito Internet di Arpa Emilia Romagna e che i 
termini  per  la  presentazione  delle  domande  di  ammissione  si  sono  chiusi  in  data 
03/10/2013;

VISTO: 
- l'art. 35, comma 3, del D.Lgs. n. 165/01 e successive modificazioni ed integrazioni, ove si 

stabilisce,  in particolare,  che le procedure di reclutamento di personale nelle pubbliche 
amministrazioni debbano svolgersi con modalità che assicurino economicità e celerità di 
espletamento; 

RICHIAMATO: 
- l’Avviso  della  procedura  in  oggetto,  che  espressamente  dispone  quanto  segue:  “La 

Responsabile  Area  Sviluppo  Risorse  Umane  e  Relazioni  Sindacali  provvederà  ad 



ammettere con riserva al colloquio tutti i candidati che abbiano presentato domanda nei 
termini  stabiliti  dal  bando,  corredata  dal  prescritto  nulla  osta  alla  mobilità  rilasciato 
dall’Amministrazione  di  appartenenza.  Il  possesso dei  requisiti  previsti  dal  bando sarà 
verificato  solo  con  riferimento  ai  candidati  risultati  idonei  al  colloquio.  Il  mancato 
possesso dei  requisiti  prescritti  dal  bando e  dichiarati  dal  candidato  nella  domanda  di 
partecipazione alla selezione darà luogo alla immediata esclusione del candidato stesso dal 
procedimento selettivo”;

DATO ATTO:
- che è stata svolta l'istruttoria volta ad accertare il rispetto del termine per la presentazione 

delle domande di ammissione da parte dei candidati;
DATO ATTO: 
- che la candidata TOSI MARINA, dipendente del Ministero Politiche Agricole Alimentari e 

Forestali  – Dipartimento dell’ispettorato centrale  della tutela della qualità  e repressioni 
frodi, ha presentato domanda di partecipazione alla procedura di cui trattasi senza allegare 
alla domanda stessa il prescritto nulla osta alla mobilità rilasciato dall’Amministrazione di 
appartenenza;

RITENUTO:
- di  procedere  alla  immediata  esclusione  della  candidata  TOSI  MARINA  in  quanto,  in 

mancanza  del  suddetto  nulla  osta  alla  mobilità,  l’Avviso  della  procedura  in  oggetto 
dispone  espressamente  che  “la  domanda  risulta  non  ammissibile,  con  conseguente 
esclusione del candidato dalla procedura in oggetto”;

RITENUTO PERTANTO:
- di ammettere con riserva alla procedura di mobilità volontaria per la copertura di n. 2 posti 

in categoria D del CCNL Sanità, ruolo sanitario o ruolo tecnico, in possesso di una delle 
lauree afferenti alle discipline: scienze e tecnologie chimiche o scienze chimiche, di cui n. 
1 posto presso la  Sezione provinciale  di  Ravenna,  Laboratorio  Integrato,  e  n.  1 posto 
presso la Sezione provinciale di Bologna, Laboratorio Integrato, il seguente candidato:

- MUSTI ALESSANDRO;
PRECISATO CHE:
- per garantire economicità e celerità di espletamento della procedura selettiva e nel rispetto di 

quanto  previsto  dall’Avviso  citato,  il  possesso  dei  requisiti  sarà  verificato  solo  con 
riferimento ai candidati risultati idonei al colloquio;

- lo  scioglimento  della  riserva,  subordinato alla  verifica  del possesso dei  requisiti  richiesti 
dall’Avviso, sarà, pertanto, disposto prima dell’approvazione della graduatoria;

DATO ATTO:



- che  si  è  provveduto  a  nominare  responsabile  del  procedimento,  ai  sensi  del  combinato 
disposto di cui agli  artt.  4, 5 e 6 della Legge n. 241/90 e successive modificazioni,  la 
Dott.ssa Giulia Roncarati;

DETERMINA 
per tutto quanto esposto in premessa:

1. di procedere alla immediata esclusione della candidata TOSI MARINA dalla procedura 
di mobilità volontaria per la copertura di n.  2 posti in categoria D del CCNL Sanità, 
ruolo sanitario o ruolo tecnico, in possesso di una delle lauree afferenti alle discipline: 
scienze e tecnologie chimiche o scienze chimiche, di cui n. 1 posto presso la Sezione 
provinciale di Ravenna, Laboratorio Integrato, e n. 1 posto presso la Sezione provinciale 
di Bologna, Laboratorio Integrato, in quanto ha presentato domanda di partecipazione 
alla procedura di cui trattasi senza allegare alla domanda stessa il prescritto nulla osta 
alla mobilità rilasciato dall’Amministrazione di appartenenza;

2. di dare comunicazione alla candidata TOSI MARINA dell’esclusione dalla procedura di 
cui al punto precedente a mezzo lettera raccomandata con ricevuta di ritorno;

3. di ammettere con riserva alla procedura di mobilità volontaria per la copertura di n.  2 
posti in categoria D del CCNL Sanità, ruolo sanitario o ruolo tecnico, in possesso di una 
delle lauree afferenti alle discipline: scienze e tecnologie chimiche o scienze chimiche, di 
cui n. 1 posto presso la Sezione provinciale di Ravenna, Laboratorio Integrato, e n. 1 
posto  presso  la  Sezione  provinciale  di  Bologna,  Laboratorio  Integrato,  il  seguente 
candidato: 

- MUSTI ALESSANDRO;
4. di specificare che lo scioglimento della riserva, subordinato alla verifica del possesso dei 

requisiti richiesti dall’Avviso, sarà disposto prima dell’approvazione della graduatoria, 
con riferimento ai candidati risultati idonei al colloquio.

LA RESPONSABILE AREA SVILUPPO
RISORSE UMANE E RELAZIONI SINDACALI

(Dott. ssa Lia Manaresi)


